---

<sup>35</sup> ST I-II.1.2 co: “an agent does not move except out of intention for an end. For if the agent were not determinate to some particular effect, it would not do one thing rather than another.” Cf. ST I-II.1.3 ad 3: “For a movement does not receive its species from that which is its terminus accidentally, but only from that which is its *per se* terminus.”

<sup>36</sup> ST I-II.23.1 obj. 3: *Praeterea, passiones et actus differunt specie secundum obiecta*. By distinguishing between goods pursued or evils avoided *per se*, on the one hand, and those goods pursued and evils avoided *per accidens, viz.*, good mixed with evils and *vice versa*, on the other hand, Aquinas is able to produce a taxonomy of four paradigmatic passions: hope, fear, daring and despair. *Ibid.*: *Prosecutio autem vel fuga est alicuius et per se, et per accidens, per se quidem est prosecutio boni, fuga vero mali; per accidens autem potest prosecutio esse mali, propter aliquod bonum adiunctum, et fuga boni, propter aliquod malum adiunctum. Quod autem est per accidens, sequitur ad id quod est per se. Et ideo prosecutio mali, sequitur prosecutionem boni, sicut et fuga boni sequitur fugam mali. Haec autem quatuor pertinent ad quatuor passiones, nam prosecutio boni pertinet ad spem, fuga mali ad timorem, insecutio mali terribilis pertinet ad audaciam, fuga vero boni pertinet ad desperationem. Unde sequitur quod audacia consequitur ad spem, ex hoc enim quod aliquis sperat superare terribile imminens, ex hoc audacter insequitur ipsum. Ad timorem vero sequitur desperatio, ideo enim aliquis desperat, quia timet difficultatem quae est circa bonum sperandum. Hope attends the pursuit of a straightforward good while fear attends the avoidance of a straightforward evil; daring pursues an evil that it hopes to overcome, while despair fears that the attainment of a good (for which it ought to hope) will not obtain on account of some difficulty involved with its attainment.*

<sup>37</sup> ST I-II.23.4. co: *Respondeo dicendum quod passiones differunt secundum activa, quae sunt obiecta passionum animae*. “Active cause” is the term favored in the English translation by the Fathers of the English Dominican Province, while “activator” is Miner’s locution. See Miner, 59.

goods imitate their Creator – the supreme good (*summum bonum*)<sup>38</sup> – in this Neoplatonic cycle of emanation and return.

### 3.2 On the Role of Pleasure

As has already been noted, pleasures arise in the context of obtaining an object of desire.<sup>39</sup> Aquinas systematically treats of pleasures in Questions 31-34 of the *prima secundae*, treating first of pleasure in itself (Question 31), second, of the various causes of pleasures (Question 32), third, of the effects of pleasure (Question 33), and finally, of the morality of pleasures (Question 34).<sup>40</sup> If the length of discussion on some topic is an indication of its importance, then we may conclude that *prima facie* the section on pleasure (*delectatio*) is particularly significant to Aquinas' understanding of the passions. It is the longest section in the *Treatise* after the section on Sorrow.